
 
 

 
 

Projekt Monitoring a vyhodnocování komunitního plán ování sociálních služeb na Otrokovicku 
je financován z prost ředků Evropského sociálního fondu prost řednictvím Opera čního 

programu Lidské zdroje a zam ěstnanost a státního rozpo čtu České republiky. 

 
KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ  
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA OTROKOVICKU 

 
Zápis z jednání pracovní skupiny Osoby ohrožené soc iálně 

patologickými jevy  
v rámci projektu Monitoring a vyhodnocování KPSS na  Otrokovicku 

 
Dne:   16. 8. 2012 v 12.30 hodin  

Místo konání:     MěÚ Otrokovice 

Přítomno 14 osob (viz prezenční listina) 
 
Body jednání  

1. Informace o pr ůběhu KPSS  od posledního jednání pracovní skupiny. 
Nadále probíhá realizace projektu Monitoring a vyhodnocování KPSS na Otrokovicku, který je 
financován ESF v rámci OP LZZ. Pod záštitou projektu bude nadále probíhat proces KPSS, a to až do 
30.4.2014. 
Dne 12. 6. 2012 se v Otrokovicích uskutečnil workshop s názvem Kvalita sociálních služeb versus 
současné dotace. Cílem workshopu bylo nalézt odpovědi na otázky, jak zachovat kvalitu sociálních 
služeb i přesto, že se dotace do sociálních služeb rok od roku snižují. Lektory workshopu byli Mgr. 
Martin Bednář, Ph.D., místopředseda Asociace vzdělavatelů v sociální práci, a Mgr. Martina 
Langerová, inspektorka kvality sociálních služeb. Workshopu se zúčastnilo dvacet zástupců 
poskytovatelů a uživatelů sociálních služeb společně se zadavateli – zástupci města Otrokovice. 
Nejdůležitějšími závěry, které vzešly z workshopu, byly teze, že  
� Kvalita a finance jsou spojité nádoby, ale více peněz neznamená kvalitnější službu. Jsou věci, 

na které peníze nepotřebujeme, nebo jen částečně (např. ochrana práv a zájmů, důstojnost, 
možnost volby, individualita, seberealizace uživatele). 

� Kvalita spočívá mj. v zajištění dostupnosti služby pro ty, kteří ji nezbytně potřebují. 
� Standardy kvality jsou nezbytné, abychom měli kritéria pro kvalitní služby. Inspekce kvality je 

nutné brát jako podnět k rozvoji. 
� S nízkými dotacemi se lze vyrovnat snižováním nákladů, ale jen po hranici nepodkročitelného 

minima, kdy ještě lze poskytovat kvalitní službu v potřebném rozsahu. 
� Poskytovatel je povinen poskytovat kvalitní sociální službu, jinak porušuje zákon. Pokud nemá 

na poskytování kvalitní služby dostatečné příjmy, přestože vyčerpal veškeré možnosti ke 
zvýšení příjmů, resp. snížil náklady na nepodkročitelnou hranici, měl by službu zrušit. 
Odpovědnost za dopady tohoto rozhodnutí je na tom, kdo mu nepřiznal dostatečnou dotaci. 
Ne všechny služby přežijí. Poskytovatel ale není ten, kdo je odpovědný za to, které služby 
jsou zrušeny. 

 
 

2. Úkoly z minulé PS 
CO KDO S KÝM DO KDY SPLN ĚNO/NE POZNÁMKA 
kontaktovat člověka, 
který nabízí přednášky 
na téma drog, zda by se 
nechtěl účastnit jednání 
PS OOSPJ 

Mgr. Budek E. Kuchařová 25.5. splněno – doporučován 
Roman Povala, DiS. 
http://tom.wbs.cz/NABIZIM-
prednasky-PRO-
SKOLY.html  
http://www.sdruzeni-
slunce.cz/maj-fest/majfest-
2011/beseda-zivot-v-
zavislosti/  
 

 

zmapovat, zda téma 
alkohol je v minimálních 

Mgr. 
Stavjaníková 

Mgr. 
Bezděková, 

MP 25.6. 
Policie 25.6. 

splněno – viz prezentace 
 

statistické 
údaje (za r. 



 
 

 
 

Projekt Monitoring a vyhodnocování komunitního plán ování sociálních služeb na Otrokovicku 
je financován z prost ředků Evropského sociálního fondu prost řednictvím Opera čního 

programu Lidské zdroje a zam ěstnanost a státního rozpo čtu České republiky. 

preventivních 
programech na ZŠ, jak 
vypadá oblast prevence 
(na ZŠ v Otr.) a represe 
(Police ČR, MP), zjistit 
počet řešených případů 
dětí požívajících alkohol 
(OSPO); informace ze 
statistik ZK – vyčíst 
trend v rámci ZK 

I. Blatecká 
 

OSPO, 
Policie ČR, 
Městská 
policie Otr. 

Mgr. 
Stavjaníková 
30.6. 

doplněn bude trend v rámci 
ZK 

2011) bychom 
měli za rok 
srovnat, 
abychom 
získali info, 
zda prevence 
zafungovala 

vytipovat lokality, kde 
se setkávají mladiství a 
konzumují alkohol; 
mohla by na to navázat 
práce terénního 
pracovníka ze Šlikru 

MP, Policie 
ČR, terénní 
pracovník 
Šlikru 

informaci 
předat Mgr. 
Stavjaníkové 

 splněno  

poslat všem členům PS 
tabulku s kontakty 

Z. Šauerová  25.5. splněno  

připravit materiál na 
RMO – seznam, ve 
kterých PS jsou radní 
města a které PS je 
třeba ještě „obsadit“ 

Z. Šauerová  24.5. splněno cíl: na 5 PS 5 
radních 

 
 

3. Problémy k aktuálnímu řešení. 
Témata:Alkohol  jako nejsnáze dostupná droga, dopady u dětí, u dospělých, v kontextu s opatřeními, 
které by mělo podnikat město. 
 
Viz prezentace Mgr. Stavjaníkové. 
A článek: http://zpravy.idnes.cz/mladi-cesi-alkohol-konopi-studie-doa-/domaci.aspx?c=A120530_193825_domaci_jj 
 
Závěry z diskuze: 
Madio o.s. má ve svých preventivních programech samostatné téma Alkohol. Nabízejí také program 
na klíč, který sestává z problematiky, kterou škola požaduje zahrnout do preventivního programu. 
Téma kouření má v nabídce přednášek Krajská hygienická stanice. 
Programy jsou, nabídka existuje, ale není využívána. Možné příčiny: „zašifrovanost“ názvů 
preventivních programů, nutnost hradit náklady spojené s preventivními programy (mají-li platit rodiče, 
zpravidla peníze nedonesou ty děti, kterým by účast v prev. programu nejvíce prospěla). 
Je třeba se zaměřit na rodiče, kteří někdy sami podávají dětem a mládeži alkohol např. v rámci 
společenských událostí v rodině apod. (podává-li alkohol mladistvému restaurační zařízení, následuje 
postih, rodiče nepostihuje nikdo). Cílem je vytvořit kampaň, která rodiče poučí o škodlivosti alkoholu u 
dětí. 
 
SWOT analýza problematiky požívání alkoholu mladistvými. 
Silné stránky Slabé stránky 
- ochota zabývat se problémem alkoholu u 

mladistvých (PS OOSPJ) 
- existence preventivních programů pro MŠ, 

ZŠ, SŠ i v NZDM 
- spolupráce NZDM a OSPO, MP a Policie ČR 
- programy pro vzdělávání metodiků prevence 

(Madio o.s.) 
- preventivní kontroly v restauračních 

zařízeních a hernách (MP, Policie ČR) 
 
 
 

- špatná informovanost metodiků prevence o 
preventivních programech (problém 
v komunikaci) 

- „zašifrovanost“ názvů preventivních 
programů (kvůli školní inspekci), např. 
Zdravá pětka 

- Nejsou vyčleněné finance na podporu 
preventivních programů na základních 
školách 

- Nedostatečný snížený úvazek výuky 
metodiků prevence 

- Malý zájem ze strany rodičů o preventivní 



 
 

 
 

Projekt Monitoring a vyhodnocování komunitního plán ování sociálních služeb na Otrokovicku 
je financován z prost ředků Evropského sociálního fondu prost řednictvím Opera čního 

programu Lidské zdroje a zam ěstnanost a státního rozpo čtu České republiky. 

 programy, které se zaměřují na rodiče 
- Neumíme motivovat rodiče k účasti, vytvořit 

program, který by je zaujal 
- Jestliže nemá zájem ředitel, nerealizují se 

na škole urč. programy 
- zřizovatel školy nesleduje, zda se na škole 

realizují preventivní programy (nevíme, jestli 
se o to zajímá), kolik škola vyčlěňuje na 
prev. programy, zda je to dostatečné 

Příležitosti Ohrožení 
- tvoří se Strategie prevence 2013 - 2018 na 

MŠMT (řeší se i metodici prevence – jejich 
vyčlenění na tuto funkci, ohodnocení); dle 
strategie budou moci do škol vstupovat jen 
certifikované organizace; školy budou muset 
naplnit min. prev. program, který tyto 
organizace nebudou vykonávat zadarmo, 
škola bude muset vyčlenit finance (zřizovatel 
by to měl sledovat), bude se zpracovávat 
krajská strategie prevence 

- přinášení tematiky preventivních programů 
do školských rad 

- akce na medializaci problematiky + 
preventivní programy = kampaň (MTVO, ON, 
web, letáky, které donese dítě domů ze 
školy, u lékařů, „venkovní“ akce, akce na ZŠ, 
NZDM) - intenzivně po dobu jednoho měsíce 
např. 

- podaří se nám intenzivně zapůsobit na rodiče 
- nabídka NNO (prev. programy NZDM) 

distribuováná prostřednictvím DDM, klubu při 
kostelu sv. Vojtěcha apod. (volnočasových 
zařízení) – zapojit všechny organizace 
pracující s dětmi a mládeží 

- ponaučení provozovatelů restauračních 
zařízení o nalévání alkoholu mladistvím  na 
setkání před prázdninami – viz akce ve Zlíně 
(pí Skopová) 

- ubývající kapacity – Policie ČR 
- hrozí zrušení odd. Police ČR v Napajedlích 
- snižování finančních prostředků pro školy ze 

strany zřizovatele a MŠMT 
- snižování finančních prostředků na 

preventivní programy NNO 
- otázka fungování Strategie prevence 

v praxi, zda nebude mít negativní vliv (i 
např. Pedag. psych. poradna by měla mít 
certifikaci) 

 
 

4. Různé. 
Specializační studium pro metodiky prevence – nabídka Madia o.s. Studium začíná v říjnu 2012. 
Informace na webových stránkách Madia. Všechny školy dostaly informace. 
Akce Meziprahy – akce Centra pro integraci cizinců ve spolupráci s NZDM T klub Zlín, zacíleno na děti 
a mládež, 3. – 7. září 2012. 
Nabídka programů pro MŠ Zdravá pětka = zdravý předškolák (na prevenci alkoholu apod.), pro 
podporu zdravého stravování. 
 
 

5. Úkoly. 
Tabulka nových úkol ů 

CO KDO S KÝM DO KDY SPLN ĚNO/NE POZNÁMKA 
připravit koncept kampaně (viz 
příležitosti) – jak by měla probíhat, 
jaké informační kanály, stávající 
akce můžeme využít 

Mgr. 
Stavjaníková 

Petr Štěpáník 25.9.  návrhy aktivit 
ze strany členů 
PS vítány 

zjistit možnosti financování 
kampaně ze strany města 

E. Kuchařová, 
Mgr. Horáková 

OŠK 4.9.   



 
 

 
 

Projekt Monitoring a vyhodnocování komunitního plán ování sociálních služeb na Otrokovicku 
je financován z prost ředků Evropského sociálního fondu prost řednictvím Opera čního 

programu Lidské zdroje a zam ěstnanost a státního rozpo čtu České republiky. 

zmapovat trend vývoje počtu 
mladistvých požívajících alkohol 
ve Zlínském kraji – viz úkol z min. 
PS 

Mgr. 
Stavjaníková 

 25.9.   

 
Termín dalšího setkání: 
Úterý 25. 9. 2012, 12:30 hod. 
 
 
16. 8. 2012 
Zapsala Mgr. Eva Kuchařová 


